Jesus.

Pax X.<sup>2</sup>

Responderrò per questa ad quello ch' la ricerca et non si è facta delle lettere de Ottobro presente.

Circa il fratello Guglermo<sup>3</sup> non accade altro scriuir', puichè sarrà in uiagio et presto lo aspettamo in Roma. Spero bastaranno quelli ch' restano per il numero de scholari che viene, et si ben fosse magior.

Del fratello Francesco<sup>4</sup> quanto ad scriuir' agli suoi gli mandano prouisione de dinari, non c' è difficoltà alcuna, et lo potrà far quando vorrà. Delli studii io scriuerrò a lui et V. R. vederrà le lettere.

Delli mandati o procure per il negotio de santo Andrea non sappiamo altro. Si V. R. giudicarrà sia necessario ch' alcuno delli nostri dia qualch' ricordo ad Mtro. Carlo de Grassis, seria bono el P. Vittorio<sup>5</sup> et ogni vno di questa casa; ma la sollicitudine della banda di là sarebbe più dicente. Non si mancharrà perhò de far l' officio ch' ce sarà racomandato in quanto se potrà. La clausula, de la qual parla V. R., se remette al suo giudicio. Non par di qua troppo inconveniente.

Il desiderio del P. Sabastiano<sup>6</sup> de andar a l' India potria es-

---

n. XXXII (1.<sup>o</sup> loco); BOUUX, n. CXLVII; *Cartas*, n. DLVIII, sed hi tres Philippum II appellant «V. M.»

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 257. Longum esset, et parum fortasse utile, innumera, quibus haec epistola et sequentes scatent, menda annotare; quod praeterea prudens lector per se nullo negotio faciet.

<sup>2</sup> Gulielmus Brochens.

<sup>3</sup> Franciscus Scipio.

<sup>4</sup> P. Joannes Victoria?

<sup>5</sup> P. Sebastianus Collacho, lusitanus, quem laudant *Epist. Mixtae*, IV, 383 et 667.

ser vn di fosse complito, maxime inparando lui qualch' cosa di più.

Del predicar in Bolongnia del P. Mtro. Laines non può promettere nostro Padre, perchè ha già lasciato questo [in] mano di decto Mtro. Laines, il qual mostraua inclinatione ad predicar in Millana. V. R. gli scriua et representi le ragioni ch' mi mouino, et faccia conto ch' nostro Padre se contentarrà di quanto tutti dui farando.

Ch' monsignor vescouo <sup>6</sup> adoperi la R. V. nelle cose del diuino seruitio et agiuto del suo grege ci ralegramo. Il tucto sia ad magior gloria diuina.

Qui scriue il P. Mtro. Benedecto <sup>7</sup>. Etiam andерando con queste certe lettere per Parma nostre. La R. V. gli farrà dar recapito.

Et alle sue oratione molto racomandandosi da questa casa et collegio, resto.

In Roma die XXVII Ottobre 1554.

*Inscriptio.* Bologna. Don Francesco.

## 4899

FRANCISCO SCIPIONI EX COMM.

'ROMA 27 OCTOBRIS 1554 <sup>8</sup>.

*Officiosa ad Scipionis litteras responso. — Non putat Ignatius oportere ut Scipio dialecticae vacet, cum aliunde occupationibus multis distineatur. — De sacerdotio suo ad aliud tempus differendo. — De studiorum renovatione.*

Ihs.  
†

Pax X.<sup>i</sup>

Carissimo in Jesu X.<sup>o</sup> Mtro. Francesco.

Non ho facto resposto ad quelle de la P. <sup>2</sup> [sic] V. de dui del presente, per l' ordine ch' tengo dal nostro superiore de scri-

<sup>6</sup> Joannes Campeggius.

<sup>7</sup> Benedictus Patnius.

<sup>8</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 257v. Vide epist. 4898, annot. I.

<sup>9</sup> Hac littera Polancus videtur a Scipione designari. Hujus vero ad Polancum litteras olim edidimus. *Epist. Mixtae*, IV, 375.

uir vna uolta el mese per ordinario et non più. Ce siamo consolati, et io specialmente, de vederui tanto contento et animato per agiutar gli studii de Bolognia. Dio N. S. faccia fructuose le vostre fatiche, como lo desiderati, et anch' tucti nui.

Circa le letioni de dialeticha ho proposto ad nostro Padre quello mi scriueti et non gli par' troppo coavenienti, perch' hauereti assai da far senza questo, et anch' non mancharà al P. Mtro. Francesco<sup>5</sup>. Et questi studii ogni modo le tractareti più seria [et] diligentemente qualch' dì, piacendo ad Idio N. S. Si pur altro paresse al Padre rector, et ch' non se facesse ad modo di letione, ma di collatione, potria scriuersi de nouo et di nouo se proponerebbe ad nostro Padre.

Della affetlone della carità vostra al sacerdotio ch' non sia per adesso molto urgente, non mi maraueglio, hauendo per obediencia assai exeritio nelle lettere. Il tucto, como spero, se farrà suauimente al tempo suo, maxime non premendo il bisogno de noui sacerdoti in Bolognia.

Della renouatione de li vostri studii aspectaremo hauiso per il primo. In quisto mezo multo ce racomandiamo alle orationi della carità vostra, pregando Idio N. S. ad tucti congeda gratia copiosa de sentir sempre et adimpire sua santissima voluntà.

Di Roma die XXVII Ottobre 1554.

*Inscriptio.* Mtro. Francesco Bordon.

## 4900

JOANNI LINAE

ROMA 27 OCTOBRIS 1554<sup>6</sup>.

*Instrumentum, quod postulat, nequit confici, propterea quod veritati illud non inniteretur: caeterum Societatis praepositus generalis contractum, de quo agitur, libere, quin generalis conventus congregetur, efficere potest.*

Jhs.<sup>†</sup>

La summa gratia et amor eterno de X.<sup>o</sup> nostro signore sia sempre in agiuto et fa[v]ore nostro.

<sup>5</sup> P. Franciscus Palmius.

<sup>6</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 257v-258r. Vide epist. 4898, annot. I.

Ho receuto molto tardo quella di V. Sria. de 30 de Agusto con l' altra di 28 de Settembre et XI de Ottobre, et habiamo visto la menuta dello istrumento, il quale <sup>a</sup> non potria stare bene per chi comprasse, nè per chi vendi, non essendo la nostra congregazione <sup>b</sup> solita ad redunarsi per simili contracti. Douo ch' sarrebbe in pregiuditio della verità et etiam de chi compra per tal istrumento, quali non contenerebbe il vero; et della Compagnia nostra, quali insino adesso, hauendo facto molti contracti, non gli è stato necessario redunarsi per nescituno di loro, perch' il preposito general, come ha la ministratiōne libera, può et sol fare al nome suo et de tucta la Compagnia li tal contracti, in fuora della alienazione <sup>[?]</sup> <sup>c</sup> de' collegii, [et] la traslazione <sup>d</sup> della intrata loro, li quali casi sono eccetti <sup>e</sup> negli constitutioni nostre <sup>f</sup>. Con tucto questo, per satisfare ad quelli, che fanda difficoltà, [h]o facto ragionar alcuni delli primi della Compagnia che qui <sup>g</sup> sono electi per tractar le cose di magior momento, et non dubbito bastaranno, rapresenlando tucta la nostra Compagnia, eome representano <sup>h</sup>.

Gli dinari ch' se hauerano, acciò se dispona de loro, potria la Sria. V. per vno bancho de confidenza mandarli ad Roma, o uero ad Bologna se potriano portare, et consignarsi <sup>b</sup> ad don Franeesco Palmio nostro, per cui mano se haueranno queste lettere.

Et rengratio molto la carità vostra delle sue fatich' et offitio amoreuole che a facto, et prego la diuina summa bontà la remunerri con la sua infinita gratia et congeda gratia di adimpire suo diuino serutio.

Di Roma die 27 Ottobre 1554.

*Inscriptio.* Parma. Jo. Linato <sup>3</sup>.

Puostscripta per Linacto.

<sup>a</sup> quali ms. —<sup>b</sup> conclegatione ms. —<sup>c</sup> ageneratione ms. —<sup>d</sup> transmigratione ms. —<sup>e</sup> accetti ms. —<sup>f</sup> nostri ms. —<sup>g</sup> ch' aqui ms. —<sup>h</sup> consigniarnosi ms.

<sup>2</sup> Vide epistolam 4772.

<sup>3</sup> Hoc cognomen varie scriptum reperimus, frequentius tamen «Lina». *Epist. Mixtae*, V, 711, et supra laudata epistola 4772.

Dopo questa scrichta, al tempo di istitular' l' istrumento della procura se sono mosse disieultà non picculi chiamar' capitularmente quelli de la Compagnia per esser cosa tutalmente noua et tutalmente contraria ad quello ch' s' è vsato insino adesso in molti istrumenti, dicendo questo atto esser bastante per intradur vsanza, di modo ch' sarebbe gran pregiuditio de chi tenesse mio logo per l' auinire. Sì ch' la Sria. V. tanga certo ch' non si può fare precura capitularmente. Ben è vero ch' penso fare spedir vn breue, doue se rechiare più spressamente questa autorità del preposito generale per comprare et vendere cose simili. Et s' il compratore di questa casa vol essere assecurato di comprare bene, veda quali sicutà vole, presupposto ch' nel breue ch' dico si confirmarando o uero retificarando tucti gli contracti generalmente faeti per el preposito general <sup>4</sup>. Non altro per questa.